
UNIVERSIDAD DE 
COSTARlCA V·1·vE· Vicerrectorfá de 

. Vida Estudlantll 

Adición II y modificación II a la Resolución ViVE-1-2018 
Calendario Estudiantil Universitario del año 2018 

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO, San Pedro de Montes de Oca, a las 
nueve horas del día doce de julio de dos mil dieciocho. Yo, Carlos Araya Leandro, 
Vicerrector a.i de Vida Estudiantil de la Universidad de Costa Rica, en uso de las 
atribuciones contenidas en los artículos 54 inciso h) del Estatuto Orgánico y 4 
inciso x) del Reglamento General de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil y, 

CONSIDERANDO 

l. Que en la Resolución ViVE-1-2018 Calendario Estudiantil Universitario del año 
2018, publicada en el Alcance a La Gaceta Universitaria N.º 1-2018, se establece, 
en lo conducente: 

1.1 El periodo de retiro de matrícula del II ciclo 2018, del 13 de agosto al 7 de 
setiembre de 2018. 

1.2 La fecha para la publicación de cupos disponibles para matrícula de 
aprovechamiento de cupos, el 17 de agosto del 2018. 

1.3 El periodo de retiro de matrícula del 111 ciclo 2018, del 07 al 11 de enero de 
2019. 

11. Que en el Alcance a La Gaceta Universitaria 2-2018, del 16 de enero del 2018, 
se publicó la Programación específica de fechas y trámites de matrícula y becas 
para la población estudiantil de V y VI año de la carrera de Odontología y los 
estudiantes de 111, IV y V año de la carrera de Medicina, en la que se estableció el 
periodo de retiro de matrícula para el II ciclo 2018, del 16 de julio al 1 O de agosto 
del 2018, en lo correspondiente a la población estudiantil de V y VI año de la 
carrera de Odontología con matrícula de cursos con una duración de 20 semanas, 
(Resolución ViVE-2-2018). 

111. Que en La Gaceta Universitaria 22-2018, del 25 de junio de 2018, se publicó la 
Adición a la Resolución ViVE-1-2018 Calendario Estudiantil Universitario del año 
2018, para los estudiantes de la carrera de Bachillerato en Ciencias Médicas y 
Licenciatura en Medicina y Cirugía, que realizan la matrícula presencial de cursos 
con duración de 20 semanas, en la cual se estableció el periodo de retiro de 
matrícula del 23 de julio al 18 de agosto de 2018 (Resolución ViVE-31-2018) . 

IV. Que el Consejo Universitario, en la sesión Nº 6194, artículo 6, celebrada el 14 
de junio del 2018, acuerda aprobar la modificación al artículo 27 del Reglamento 
de Régimen Académico Estudiantil , la cual regirá a partir del segundo ciclo del 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento', Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pag, 1 



UNIVERSIDAD DE 
COSTARlCA V·v· E Vicerrectoríá de. 1 . · Vida Estudlantll 

2018, de acuerdo con la publicación en La Gaceta Universitaria 23-2018 del 3 de 
julio del 2018. Esta modificación se relaciona con un cambio en el período para 
realizar el retiro de matrícula (RM), que el Consejo Universitario definió para los 
primeros seis días de la primera semana de clases en el I y 11 ciclos lectivos; y en 
el 111 ciclo lectivo en los primeros dos días de clases, según indique el Calendario 
Estudiantil Universitario. Asimismo, el Consejo Universitario aprueba la creación 
de la Interrupción Parcial (ITP), en los términos que se prevén en el artículo 27 de 
la normativa en referencia. 

V. Que la Oficina de Registro e Información, por medio del oficio ORl-1393-2018, 
solicita a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, realizar la modificación de los 
periodos indicados en los numerales 1.1, 1.2 y 1.3 y los considerandos 11 y 111, de 
conformidad con la reforma normativa de cita en el considerando Nº IV anterior. 

VI. Que en los oficios ORl-1460-2018, ORl-1461-2018 y ORl-1469-2018, la Oficina 
de Registro e Información solicita a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, realizar la 
inclusión del período de la Interrupción Parcial (ITP), en los calendarios de 
matrícula establecidos para el II y 111 ciclo lectivo 2018, de conformidad con la 
reforma normativa de cita en el considerando Nº IV trasanterior. 

POR TANTO 

LA VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA 
RICA: 

RESUELVE: 

l. Modificar las fechas dispuestas en la Resolución ViVE-1-2018 Calendario 
Estudiantil Universitario del año 2018, publicada en el Alcance a La Gaceta 
Universitaria Nº 1-2018, en el Alcance a La Gaceta Universitaria 2-2018 y en La 
Gaceta Universitaria 22-2018, según se indica: 

1.1 El período para retiro de matrícula (RM) del 11 ciclo lectivo 2018: del 13 al 18 de 
agosto del 2018. 

1.2 Publicación de cupos disponibles, para matrícula de aprovechamiento de 
cupos del 11 ciclo lectivo 2018: el 20 de agosto del 2018. 

1.3 El período para el retiro de matrícula (RM) del 111 ciclo lectivo del 2018: del 07 
al 08 de enero del 2019. 

11. El período para el retiro de matrícula (RM) del 11 ciclo lectivo 2018, para la 
población estudiantil de V y VI año de la carrera de Licenciatura en Odontología 
con matrícula de cursos con una duración de 20 semanas: del 16 al 23 de julio del 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pag, 2 



UNIVERSIDAD DE 
COSTA RICA V.

1 
.. VE· Vicerrectorfa de 

· Vida Estudlantll 

2018. 

111. El período para el retiro de matrícula (RM) del 11 ciclo lectivo 2018, para la 
población estudiantil de 111, IV y V año de la carrera de Bachillerato en Ciencias 
Médicas y Licenciatura en Medicina y Cirugía: del 23 al 31 de julio del 2018. 

IV. Adicionar los períodos para la Interrupción Parcial (ITP) a la Resolución ViVE-
1-2018 Calendario Estudiantil Universitario del año 2018, publicada en el Alcance 
a La Gaceta Universitaria Nº 1-2018, en el Alcance a La Gaceta Universitaria 2-
2018 y en La Gaceta Universitaria 22-2018, según se indica: 

4.1 El período para Interrupción Parcial (ITP) del 11 ciclo lectivo 2018: del 13 de 
agosto al 23 de noviembre del 2018. 

4.2. El período para Interrupción Parcial (ITP) del 111 ciclo lectivo 2018: del 07 de 
enero al 22 de febrero del 2019 

4.3. El período para Interrupción Parcial (ITP) del II ciclo lectivo 2018, para la 
población estudiantil de V y VI año de la carrera de Licenciatura en Odontología 
con matrícula de cursos con una duración de 20 semanas: del 16 de julio al 23 de 
noviembre del 2018. 

4.4. El período para Interrupción Parcial (ITP) para la población estudiantil de V 
año de la carrera de Licenciatura en Odontología con matrícula de cursos clínicos 
con duración anual: del 13 de agosto al 23 de noviembre del 2018. 

4.5 El período para la Interrupción Parcial (ITP) del II ciclo lectivo 2018, para la 
población estudiantil de 111, IV y V año de la carrera de Bachillerato en Ciencias 
Médicas y Licenciatura en Medicina y Cirugía: del 23 de julio al 30 de noviembre 
del 2018. 

NOTIFÍQUESE: a la comunidad universitaria, por medio de circular de la 
Vicerrectoría de Vida Estudiantil , las modificaciones y adiciones establecidas en 
esta resolución y al Consejo Universitario para su publicación en La Gaceta 
Universitaria. 

LAE 
c. Rectoría 

Archivo 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pag, 3 



UNIVERSIDAD DE 
COSTA RICA V·, v· E Vicerrectoria de 

Vida Estudlantll 

ADICIÓN A LA RESOLUCIÓN VIVE-1-2018 
Calendario Estudiantil Universitario del año 2018 

Programación específica de fechas y trámites de matrícula y becas, para la 
población estudiantil de 111, IV y V año de la carrera 510201 Bachillerato en 
Ciencias Médicas y Licenciatura en Medicina y Cirugía, 11 ciclo lectivo 2018. 

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO, San Pedro de Montes de Oca, a las 
catorce horas del día veintiuno de junio de dos mil dieciocho. Yo, Ruth De la 
Asunción Romero, Vicerrectora de Vida Estudiantil de la Universidad de Costa 
Rica, en uso de las atribuciones conferidas en los artículos 49 inciso ch) y 54 del 
Estatuto Orgánico, y el Reglamento General de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil 
y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que en la Resolución ViVE-1-2018 Calendario Estudiantil Universitario del año 
2018, publicada en el Alcance a La Gaceta Universitaria N.0 1-2018, se establece, 
en lo conducente: 

1.1 "VII. Que de conformidad con el estudio Antecedentes de la duración y 
calendarización de ciclos lectivos de 20 semanas, en la Escuela de Medicina. 
1995-2017, elaborado por la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, así como la 
recomendación emitida por la Oficina Jurídica en el Dictamen N.º OJ-1248-2017, 
mediante oficio ViVE-2797-2017 la Vicerrectoría de Vida Estudiantil autoriza a la 
Escuela de Medicina para que calendarice el I ciclo lectivo 2018 con una duración 
de 20 semanas, para los cursos propios de la carrera 510201 Bach. en Ciencias 
Médicas y Lic. en Medicina y Cirugía, ubicados en el 111 , IV y V año del Plan de 
Estudios vigente". 

1.2 "( ... ) Los estudiantes de 111, IV y V año de la carrera de Medicina, deben 
consultar además la programación específica de fechas y trámites de matrícula y 
becas, que se publica en el Alcance a La Gaceta Universitaria 2-2018". 

11. Que la Programación específica de fechas y trámites de matrícula y becas para 
la población estudiantil de V y VI año de la carrera de Odontología y los 
estudiantes de 111, IV y V año de la carrera de Medicina, de conformidad con la 
Resolución ViVE-1-2018, publicada en el Alcance a La Gaceta Universitaria 1-
2018, en lo correspondiente a la carrera 510201 Bachillerato en Ciencias Médicas 
y Licenciatura en Medicina y Cirugía, incluyó únicamente la programación del 1 
ciclo lectivo 2018. 

Tel. (506) 2511-441 1, 'Creando oportunidades de crecimiento', Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pág. 1 



UNIVERSIDAD DE 
COSTA RICA V•ve Vlcerrectoria de 1 Vida Estudiantil 

111. Que la Dirección de la Escuela de Medicina, por medio del oficio EM-SE-241-
2018 del 24 de mayo de 2018, comunica a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, 
sobre el procedimiento seguido por la Unidad Académica ante la Vicerrectoría de 
Docencia, para gestionar la iniciativa de reforma al Reglamento de la Escuela de 
Medicina sobre "la cantidad y duración de los ciclos lectivos" (dos ciclos lectivos, 
de veinte semanas cada uno), de los cursos del área clínica, la cual se encuentra 
en análisis por parte de la Rectoría al momento de emisión del oficio supracitado. 

IV. Que la Dirección de la Escuela de Medicina, en virtud de lo expuesto en el 
oficio EM-SE-241-2018, y tomando en cuenta las competencias de la Vicerrectoría 
de Vida Estudiantil sobre la elaboración, aprobación y difusión del Calendario 
Estudiantil Universitario, en el mismo oficio, solicita autorización para que los 
estudiantes de 111, IV y V año de la carrera 510201 Bachillerato en Ciencias 
Médicas y Licenciatura en Medicina y Cirugía, reciban lecciones del 23 de julio al 8 
de diciembre durante el segundo ciclo lectivo 2018. 

V. Que la Rectoría, por medio del oficio Nº R-4126-2018, del 19 de junio de 2018, 
hace del conocimiento de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, que con el oficio R-
4121-2018 comunicó a la Vicerrectoría de Docencia que la propuesta de 
modificación del Reglamento de la Escuela de Medicina, requiere del trámite ante 
el Consejo Universitario para la reforma al Reglamento de Ciclos de Estudio en la 
Universidad de Costa Rica. 

VI. Que la Rectoría, de conformidad con los motivos expuestos en los oficios Nº R-
4121-2018 y R-4126-2018, y ante la necesidad de la unidad académica de 
mantener inalterada la prestación de sus servicios, así como evitar afectaciones a 
la población estudiantil , le solicita a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil autorizar a 
la Escuela de Medicina, la aplicación de ciclos de estudio de 20 semanas, 
mientras se realiza el trámite de reforma reglamentaria mencionado. 

VII. Que la Vicerrectoría de Vida Estudiantil conforme con lo establecido en el 
artículo 49 inciso ch) del Estatuto Orgánico, en su deber de resolver los asuntos 
que son de su competencia, concede especial observancia al interés institucional 
de favorecer el proceso de permanencia de la población estudiantil. 

VIII. Que de acuerdo con el artículo 54 del Estatuto Orgánico y el artículo 1 del 
Reglamento General de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, es competencia de 
esta Vicerrectoría desarrollar sus funciones en los ámbitos de orientación 
estudiantil ; becas y servicios complementarios; registro; administración de la 
información estudiantil y conexa; bienestar y salud universitaria, en razón de lo 
cual se encuentra facultada para resolver positivamente la petición de la Rectoría 
en el oficio R-4126-2018. 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento', Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pág. 2 



UNIVERSIDAD DE 
COSTARlCA V·vE Vkerrectoria de 1 Vida Estudlantll 

POR TANTO 

LA VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA 
RICA, RESUELVE: 

1. Autorizar a la Escuela de Medicina para que calendarice la aplicación de ciclos 
de estudio de veinte semanas, de los cursos del área clínica ubicados en el 111 , IV 
y V año de la malla curricular del Plan de Estudios vigente, a partir del segundo 
ciclo lectivo del año dos mil dieciocho, y mientras se tramita y resuelve en el 
Consejo Universitario, la iniciativa de reforma del Reglamento de Ciclos de Estudio 
en la Universidad de Costa Rica. 

2. Adicionar a la Programación específica de fechas y trámites de matrícula y 
becas para la población estudiantil de V y VI año de la carrera de Odontología y 
los estudiantes de 111, IV y V año de la carrera de Medicina, de conformidad con la 
Resolución ViVE-1-2018, publicada en el Alcance a La Gaceta Universitaria 1-
2018, la Programación específica de fechas y trámites de matrícula y becas para 
la población estudiantil de 111, IV y V año de la carrera 510201 Bachillerato en 
Ciencias Médicas y Licenciatura en Medicina y Cirugía, correspondiente al II ciclo 
lectivo del año 2018, según se indica en los anexos N.0 1 y N.0 2 de la presente 
Resolución. 

NOTIFÍQUESE: 

1. Al Consejo Universitario, para su publicación en La Gaceta Universitaria. 

2. A la Vicerrectoría de Docencia 

3. A la Decanatura de la Facultad de Medicina y a la Dirección de la Escuela de 
Medicina 

4. A las Oficinas de Becas y Atención Socioeconómica, y Registro e Información. 

e.e: Rectoría 

~AQ.L/i~~;,.(?, 
M.Sc. Ruth De la Asunción Romero 

Vicerrectora 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento', Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive .ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pág. 3 



UNIVERSIDAD DE 
COSTARlCA V,•1-vE Vicerrectoria de 

Vida Estudl-antn 

Anexo N.0 1 
VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 

CALENDARIO 11-2018 

Población estudiantil de la carrera de Bachillerato en Ciencias Médicas y 

Licenciatura en Medicina y Cirugía 

111, IV, V AÑO CURSOS CON DURACIÓN DE 20 SEMANAS 

PROCESO DE MATRÍCULA 

Abreviaturas y símbolos: 
UA = Unidad Académica 
ORI = Oficina de Registro e Información 

ACTIVIDAD 

PREMATRICULA ORDINARIA (EN FORMA PRESENCIAL) 

(En caso de ser necesario, el estudiante o la estudiante deberá presentar declaración 
jurada) 

MATRICULA ORDINARIA 

(Formalización de la inscripción de matrícula en el Sistema de Aplicaciones 
Estudiantiles, realizado por la U.A) 

RENUNCIA DE MATERIAS ASIGNADAS EN MATRICULA ORDINARIA 

(El trámite se debe realizar en forma presencial en la ORI de 8:00 a,m. a las 5:00 
p.m.) 

INICIO DE LECCIONES 

RETIRO DE MATRICULA (RM) 

( El trámite se debe realizar en forma presencial en la ORI) 

INTERRUPCION DE ESTUDIOS 

(El estudiante debe realizar la solicitud en la U.A ) 

FIN DE LECCIONES 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www,vive.ucr,ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac,cr, Pág, 4 

11 CICLO DEL 2018 

Del 25 al 29 de 
junio 2018 

Del 9 al 12 de 
julio 2018 

13/7/2018 

23/7/2018 

Del 23 de julio al 
18 de agosto 

2018 

Del 23 de julio al 
30 de noviembre 

de 2018 

8/12/2018 



UNIVERSIDAD DE 
COSTA RICA V•1·v · E Vicerrectoría de 

Vida Estudiantil 

Anexo 2 

PROCESO DE OTORGAMIENTO DE LOS BENEFICIOS 
DEL SISTEMA DE BECAS 

ACTIVIDAD 

Acceso solicitud vía web de beneficios: reubicación geográfica o transporte 
(rige a partir del primer depósito)* 

Acceso solicitud vía web de beneficios: reubicación geográfica o transporte 
(rige a partir del segundo depósito)** 

Depósito beneficio de alimentación, que cubre del 23 de julio al 1 O de 
agosto de 2018 

Depósito de complemento económico, que cubre del 23 de julio al 1 O de 
agosto de 2018 

Recepción de justificación de carga académica 

Publicación de resultados de justificación de carga académica. 

Recepción de justificación de promedio ponderado del año 2017. 

*Nota: El resultado de la solicitud se publicará el 24 julio de 2018, para el 
11 ciclo lectivo 2018. 

** El resultado de la solicitud se publicará el 21 agosto de 2018, para el 11 
ciclo lectivo 2018. 

Tel. (506) 2511-4411, 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pág. 5 

11 CICLO DEL 
2018 

Del 09 al 12 de 
julio de 2018 
Del 30 de julio 

al 03 agosto de 
2018. 

Único depósito, 
el día 24 de 
julio de 2018. 

Único depósito, 
el día 24 de 
julio de 2018. 

Del 11 al 12 de 
julio de 2018. 

16/07/2018. 

Del 30 de julio 
al 31 de agosto 
2018. 



UNIVERSIDAD DE 

COSTAR1CA V·1vE Vicerrectoría de 
Vida Estudlantll 

Modificación I a la Resolución ViVE-1-2018 
Calendario Estudiantil Universitario del año 2018 

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO, San Pedro de Montes de Oca, a las 
nueve horas del día veinte de febrero de dos mil dieciocho. Yo Ruth De la 
Asunción Romero, Vicerrectora de Vida Estudiantil de la Universidad de Costa 
Rica, en uso de las atribuciones contenidas en los artículos 54 inciso h) del 
Estatuto Orgánico y 4 inciso x) del Reglamento General de la Vicerrectoría de Vida 
Estudiantil y, 

CONSIDERANDO 

l. Que en la Resolución ViVE-1-2018 Calendario Estudiantil Universitario del año 
2018, publicada en el Alcance a La Gaceta Universitaria N.º 1-2018, se establece, 
en lo conducente: 

1.1 El periodo de publicación de cupos disponibles para la matrícula de 
aprovechamiento de cupos del I ciclo 2018, el 15 de marzo de 2018. 

1.2 El periodo de apelaciones sobre matrícula de aprovechamiento de cupos del 1 
ciclo 2018, el 22 y 23 de marzo de 2018. 

1.3 El período de fin de lecciones para el 11 cuatrimestre 2018, el 13 de agosto de 
2018. 

1.4. El periodo de matrícula de cursos por suficiencia del II ciclo 2018, del 13 al 17 
de agosto de 2018. 

1.5. La descripción de la actividad Beca Socioeconómica con aplicación de 
Promedio Ponderado Modificado 2017, Carga Académica I y 11 2018 y Excelencia 
Académica 2017. 

1.6 La descripción de la actividad Acceso a solicitudes de Beca Socioeconómica 
vía web , para estudiantes que presentaron por última vez su solicitud de beca en 
el 201 O (Proceso de actualización). 

1.7 El periodo de justificación de carga académica del 111 ciclo 2018, del 08 al 10 
de enero 2019. 

1.8 La inscripción a la XLIII edición de la Milla Universitaria el 12 y 13 de marzo de 
2018, y la realización el 14 de marzo de 2018. 

1.9 El Curso de preparación integral para el embarazo, parto y posparto, se 
realizará en el I ciclo 2018 del 16-03 al 22-06-2018 y en el 11 ciclo 2018 del 18-08 
al 16-11-2018. 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento', Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www.vive ucr ac cr, Correo electrónico: vive@ucr ac cr. Pag, 1 



UNIVERSIDAD DE 
COSTAR1CA V·1vE· Vicerrectoría de 

Vida Estudiantil 

1.1 O La Graduación Ordinaria de la Sede Rodrigo Facio, del 16 al 20 de abril de 
2018. En las sedes regionales del 30 de abril al 04 de mayo de 2018. 

11. Que en los oficios ORl-126-2018, ORl-142-2018 y ORl-247-2018, la Oficina de 
Registro e Información solicita realizar la corrección de los periodos indicados en 
los numerales 1.1, 1.2, 1.3 y 1.4, para lo cual presenta la motivación 
correspondiente de este acto de corrección. 

111. Que la Oficina de Becas y Atención Socioeconómica en el oficio OBAS-121-
2018, solicita modificar las descripción de las actividades indicadas en los 
numerales 1.5 y 1.6 y la ampliación en un día del período señalado en el numeral 
1. 7, con el fin de que coincida con la fecha final de la matrícula por inclusión. 

IV. Que la Oficina de Bienestar y Salud, en el oficio OBS-066-2018, solicita 
eliminar las actividades incluidas en el numeral 1.8, las cuales no se podrán 
realizar debido a los trabajos de construcción que se realizan en el campus de la 
Sede Rodrigo Facio. Asimismo, modificar la actividad indicada en el numeral 1.9, 
por ajustes en la organización a lo interno de la Unidad de Promoción de la Salud . 

V. Que en el oficio ORl-289-2018, la Oficina de Registro e Información, con 
fundamento en factores asociados con la infraestructura universitaria, los cuales 
se detallan en los documentos relacionados, solicita a esta Vicerrectoría la 
modificación de las fechas de los actos de graduación ordinaria indicados en el 
numeral 1.10. 

POR TANTO 

LA VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL DE LA UNIVERSIDAD DE 
COSTA RICA: 

RESUELVE: 

1. Modificar y adicionar las fechas publicadas en la Resolución ViVE-1-2018 
Calendario Estudiantil Universitario del año 2018, publicada en el Alcance a La 
Gaceta Universitaria N.0 1-2018, según se indica: 

1.1 El periodo de publicación de cupos disponibles para la matrícula de 
aprovechamiento de cupos del I ciclo 2018, el 16 de marzo de 2018. 

1.2 El periodo de apelaciones sobre matrícula de aprovechamiento de cupos del 1 

ciclo 2018, del 02 al 06 de abril de 2018. 

1.3 El período de fin de lecciones para el 11 cuatrimestre 2018, el 11 de agosto de 
2018. 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www vive ucr ac cr, Correo electrónico: yiye@ucr accr. Pag, 2 



UNIVERSIDAD DE 

COSTARJCA V·1vE Vicerrectoría de 
Vida Estudiantil 

1.4 El periodo de matrícula de cursos por suficiencia del 11 ciclo 2018, del 13 al 24 
de agosto de 2018. 

1.5. La descripción de la actividad Beca Socioeconómica con aplicación de 
Promedio Ponderado Modificado 2017, Carga Académica 1, 11 y 111 2018 y 
Excelencia Académica 2017. 

1.6 La descripción de la actividad Acceso a solicitudes de Beca Socioeconómica 
vía web para estudiantes que: 

• Solicitaron y se les otorgó beca en el año 2012, desde ese momento no 
presentaron un nuevo formulario. 

• Presentaron por última vez formulario de beca en el 2012, por un cambio 
socioeconómico. 

1. 7 El periodo de justificación de carga académica del 111 ciclo 2018, del 08 al 11 
de enero 2019. 

1.8 Eliminar el período de inscripción y la realización de la XLIII edición de la Milla 
Universitaria. 

1.9 El Curso de preparación integral para el embarazo, parto y posparto, en el 1 
ciclo 2018: la inscripción a partir del 01 de marzo de 2018, y el curso se realizará 
del 21 de marzo al 27 de junio de 2018. En el 11 ciclo 2018: la inscripción a partir 
del 26 de junio de 2018 y el curso se llevará a cabo del 22 de agosto al 14 de 
noviembre de 2018. 

1.1 O. Las fechas de los actos de graduación programados para el mes de abril, en 
la Sede Rodrigo Facio se realizarán el 23, 25, 26, 27, 30 de abril y 02 de mayo. 
En las sedes regionales se efectuarán del 7 al 11 de mayo de 2018. 

NOTIFÍQUESE: a la comunidad universitaria, por medio de circular de la 
Vicerrectoría de Vida Estudiantil , las modificaciones establecidas en esta 
resolución y al Consejo Universitario para su publicación en La Gaceta 
Universitaria. 

LAE 
c. Rectoría 

Archivo 

M.Sc. Ruth De la Asunción Romero 
VICERRECTORA 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www vive ucr ac cr, Correo electrónico: vive@ucr ac cr, Pag, 3 



UNIVERSIDAD DE 
COSTARJCA 

RESOLUCIÓN ViVE-1-2018 

CALENDARIO ESTUDIANTIL UNIVERSITARIO DEL AÑO 2018 

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO, San Pedro de Montes de Oca, a las diez horas del día ocho de 
enero de dos mil dieciocho. Yo Ruth De la Asunción Romero, Vicerrectora de Vida Estudiantil de la 
Universidad de Costa Rica, en uso de las atribuciones conferidas en el Estatuto Orgánico, en el Reglamento 
General de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil , en el Reglamento de Obligaciones Financieras Estudiantiles; 
las disposiciones de los Reglamentos de Adjudicación de Becas a la Población Estudiantil y de Régimen 
Académico Estudiantil , las comunicaciones de las instancias correspondientes y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que la elaboración, aprobación y difusión del Calendario Estudiantil Universitario le corresponde a la 
Vicerrectoría de Vida Estudiantil , de conformidad con las funciones encomendadas al Vicerrector o 
Vicerrectora de Vida Estudiantil en el Estatuto Orgánico y desarrolladas en el Reglamento General de la 
Vicerrectoría de Vida Estudiantil. En este orden normativo se establece: 

"Artículo 54.- Corresponderá específicamente al Vicerrector o a la Vicerrectora de Vida Estudiantil : 
( ... ) 
h) Elaborar, aprobar y difundir, anualmente, el Calendario estudiantil universitario , en coordinación con 
las instancias vinculadas con la gestión de los asuntos relativos a la población estudiantil ". 

"Artículo 4.- Funciones de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil : 
( ... ) 
x) Elaborar, aprobar y difundir el Calendario Estudiantil Universitario, de conformidad con lo dispuesto en 
el Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica". 

11 . Que el acuerdo del Consejo Universitario en la sesión Nº6130, artículo 7, punto 1, celebrada el 24 de 
octubre de 2017, en lo conducente dispone: "1. Autorizar a la Facultad de Odontología para que anualice los 
cursos de Clínicas de V año, correspondientes al IX y X ciclos del plan de estudios de la carrera Licenciatura 
en Odontología": 

11 1. Que la Resolución de la Vicerrectoría de Docencia Nº 9951-2017, del 8 de diciembre de 2017, autoriza la 
modificación parcial al Plan de Estudios de la carrera 520101 Licenciatura en Odontología, a partir del I ciclo 
2018 y establece como cursos de V año con duración anual , los siguientes: 0-0263 Clínica de 
Odontopediatría y Ortodoncia, 0-0264 Clínica de Endodoncia , 0-0265 Clínica de Ciencias Restaurativas, 0-
0266 Clínica de Exodoncia y Cirugía, 0-0267 Clínica de Periodoncia y 0-0268 Clínica de Diagnóstico. 

IV. Que en el oficio de la Facultad de Odontología Nº FO-D-949-17, del 20 de diciembre de 2017, la 
Decanatura de la Facultad comunica a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil que los cursos cl ínicos de V año 
"se mantendrán semestrales [con una duración de 20 semanas] hasta que los estudiantes rezagados finalicen 
el V año". 

V. Que en el artículo 4 del Reglamento de la Facultad de Odontología , aprobado por el Consejo Universitario 
en la Sesión Nº 3343, del 1 O de diciembre de 1986, se regulan los PERIODOS CLÍNICOS y su duración, bajo 
la siguiente definición: "Son los entrenamientos clínicos programados durante 20 semanas. Hay cuatro de 
ellos con objetivos educacionales diferentes: a. Entrenamiento por disciplinas b. Entrenamiento integral c. 
Entrenamiento por énfasis d. Externado clínico". 

Tel. (506) 2511 -4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento', Fax. (506) 2511-46 11 
Sitio web: www.vive.ucr.ac cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.1r, Pag, 



UNlVERSlDAD DE 
COSTARlCA V·vE Vicerrectoríe de 1 · · ··. Vida Estudiantil 

VI. Que en los oficios de la Facultad de Odontología Nº FO-D-858-17 del 31 de octubre de 2017 y FO-D-949-
17, del 20 de diciembre de 2017, la Decanatura de la Facultad comunica a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil 
que de acuerdo con el Plan de Estudios vigente, en el nivel de VI año los cursos clínicos que tienen una 
duración de 20 semanas y, que mantendrán la condición de impartirse semestralmente, son los siguientes: 
"0 -6010 Clínica Integral, 0-6011 Clínica de Énfasis y O-6012-Clínica de Odontopediatría y Ortodoncia 111" . 

VII. Que de conformidad con el estudio Antecedentes de la duración y calendarización de ciclos lectivos de 
20 semanas, en la Escuela de Medicina. 1995-2017, elaborado por la Vicerrectoría de Vida Estudiantil , así 
como la recomendación emitida por la Oficina Jurídica en el Dictamen Nº OJ-1248-2017, mediante oficio 
ViVE-2797-2017 la Vicerrectoría de Vida Estudiantil autoriza a la Escuela de Medicina para que calendarice el 
1 ciclo lectivo 2018 con una duración de 20 semanas, para los cursos propios de la carrera 510201 Bach. en 
Ciencias Médicas y Lic. en Medicina y Cirugía , ubicados en el 111 , IV y V año del Plan de Estudios vigente. 

· VIII. Que la Vicerrectoría de Vida Estudiantil elabora el Calendario Estudiantil Universitario del año 2018, bajo 
un mecanismo de articulación con las Oficinas de Administración Financiera, Becas y Atención 
Socioeconómica , Bienestar y Salud, Orientación, Registro e Información y la Dirección del Trabajo Comunal 
Universitario de la Vicerrectoría de Acción Social , en su condición de instancias vinculadas con la gestión de 
los asuntos asociados con la población estudiantil ; según se registra en los oficios OAF-37 41-2017, OBAS-
1270-2017, ORl-5366-2017, OBS-567-2017, 00-414-2017 y VAS-6251-2017, en el orden respectivo . 

POR TANTO: 

1. Dispongo aprobar y difundir las fechas del Calendario Estudiantil Universitario del año 2018. 

M.Sc. Ruth De la Asunción Romero 

VICERRECTORA 
.. 

-
1it.:,\: ::. l· ... 1i 1:,"; ·:·1L 

La población estudiantil de V y VI año de la carrera de Odontología y los estudiantes de 111 , IV y V año de la 
carrera de Medicina, debe consultar además la programación específica de fechas y trámites de matrícula y 

becas, que se publica en el Alcance a La Gaceta Universitaria Nº2-2018. 

c Rectoría 
Vicerrectoría de Acción Social 
Vicerrectoría de Docencia 
Oficina de Administración Financiera 
Oficina de Becas y Atención Socioeconómica 
Oficina de Bienestar y Salud 
Oficina de Orientación 
Oficina de Registro e Información 
Sistema de Estudios de Posgrado 
Gaceta Universitaria 
Archivo 

Tel. (506) 2511-4411 , 'Creando oportunidades de crecimiento' , Fax. (506) 2511-4611 
Sitio web: www vive ucr ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac. 2[, Pag, 



1

CALENDARIO ESTUDIANTIL 
UNIVERSITARIO 2018

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
Actividad

O.A.F. emite cobro
III ciclo 2017 I ciclo 2018 II ciclo 2018 III ciclo 2018
Cuota única Primera cuota Segunda cuota Primera cuota Segunda cuota Cuota única

Grado y Posgrado regulares Del 30-01 al 12-02-2018
Del 07-05 al 
18-06-2018

Del 29-05 al 
18-06-2018

Del 02-10 al 
12-11-2018

Del 24-10 al 
12-11-2018

Del 29-01 al 11-02-2019

Recargo 10% Del 13 al 19-02-2018
Del 19 al 

25-06-2018
Del 19 al 

25-06-2018
Del 13 al 

19-11-2018
Del 13 al 

19-11-2018
Del 12 al 18-02-2019

Recargo 20% A partir del 20-02-2018
A partir del
26-06-2018

A partir del
26-06-2018

A partir del
20-11-2018

A partir del
20-11-2018

A partir del 19-02-2019

Cuota única Primera cuota Segunda cuota Primera cuota Segunda cuota Primera cuota Segunda cuota
Posgrados con
Financiamiento complementario
Modalidad SEMESTRAL

Del 31-01 al 13-02-2018
Del 23-03 al 
03-05-2018

Del 20-04 al 
03-05-2018

Del 22-08 al 
01-10-2018

Del 18-09 al 
01-10-2018

Del 30-01 al 12-02-2019

Recargo 10% Del 14 al 20-02-2018
Del 04 al 

10-05-2018
Del 04 al 

10-05-2018
Del 02 al 

08-10-2018
Del 02 al 

08-10-2018
Del 13 al 19-02-2019

Recargo 20% A partir del 21-02-2018
A partir del
11-05-2018

A partir del
11-05-2018

A partir del
09-10-2018

A partir del 
09-10-2018

A partir del 20-02-2019

Primera cuota Segunda cuota Primera cuota Segunda cuota Primera cuota Segunda cuota Primera cuota Segunda cuota
Posgrados con
Financiamiento complementario
Modalidad NO SEMESTRAL

Del 23-01 al 
05-03-2018

Del 20-02 al 
05-03-2018

Del 22-05 al 
02-07-2018

Del 19-06 al 
02-07-2018

Del 11-09 al 
29-10-2018

Del 09 al 
29-10-2018

Del 23-01 al 
05-03-2019

Del 20-02 al 
05-03-2019

Recargo 10%
Del 06 al 

12-03-2018
Del 06 al 

12-03-2018
Del 03 al 

09-07-2018
Del 03 al 

09-07-2018
Del 30-10 al 
05-11-2018

Del 30-10 al 
05-11-2018

Del 06 al 
12-03-2019

Del 06 al 
12-03-2019

Recargo 20%
A partir del
13-03-2018

A partir del
13-03-2018

A partir del
10-07-2018

A partir del
10-07-2018

A partir del
06-11-2018

A partir del
06-11-2018

A partir del
13-03-2019

A partir del
13-03-2019

OFICINA DE BECAS Y ATENCIÓN SOCIOECONÓMICA
Becas socioeconómicas

Actividades I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018
Acceso a solicitudes de Beca Socioeconómica vía web. Del 18 al 22-01-2018 Del 18 al 22-06-2018
Acceso a solicitudes de Beca Socioeconómica vía web. (Estudiantes admitidos en proceso de 
Admisión Diferida)

Del 26 al 29-01-2018 –

Acceso a solicitudes de Beca Socioeconómica vía web para estudiantes que presentaron por última 
vez su solicitud de beca en el 2010. (Proceso de actualización)

– Del 18 al 22-06-2018

Recepción documentos de solicitudes de Beca Socioeconómica, según cita. Del 24-01 al 02-02-2018 Del 26-06 al 02-07-2018
Recepción documentos de solicitudes de Beca Socioeconómica, según cita. (Estudiantes admitidos 
en proceso de Admisión Diferida)

Del 31-01 al 01-02-2018 –

Publicación de resultados Beca Socioeconómica. 26-02-2018 30-07-2018
Recepción de recursos de revocatoria Beca Socioeconómica. Del 27-02 al 05-03-2018 Del 31-07 al 07-08-2018
Publicación de resultados de recursos de revocatoria Beca Socioeconómica. 06-04-2018 28-08-2018

aplicación de promedio ponderado, carga y excelencia académica a las Becas socioeconómicas

Actividades I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018
Beca Socioeconómica con aplicación de Promedio Ponderado Modificado 2017, Carga 
Académica I y II 2018 y Excelencia Académica 2017.

12-03-2018 13-08-2018 07-01-2019

Acceso a solicitudes de justificación de Carga Académica. Del 12 al 23-03-2018 Del 13 al 24-08-2018 Del 17 al 20-12-2018
Recepción de justificación de Carga Académica. Del 12-03 al 06-04-2018 Del 13 al 31-08-2018 Del 08 al 10-01-2019
Recepción de justificación de Promedio Ponderado del año 2017. Del 26-02 al 23-03-2018 Del 30-07 al 31-08-2018 –

Las justificaciones de promedio ponderado modificado del año 2017 se presentan ante el Centro de Asesoría Estudiantil respectivo (CASE).

recepción de gestiones de estudiantes

Actividades I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018

Recepción de gestiones estudiantiles (revisiones con cambios) 1 Del 12-03 al 02-05-2018 Del 13-08 al 25-09-2018 –
Arreglos de pago (Rige para matrícula ordinaria) Del 14 al 21-02-2018 Del 16 al 23-07-2018 Del 05 al 10-12-2018
Arreglos de pago (Rige para matrícula de inclusión) Del 26-02 al 05-03-2018 Del 31-07 al 06-08-2018 Del 17 al 20-12-2018
Arreglos de pago (Rige para prematrícula de aprovechamiento de cupos) Del 08 al 15-03-2018 Del 09 al 16-08-2018 Del 07 al 10-01-2019

1. En concordancia con el artículo 8 del Reglamento de Adjudicación de Becas a la Población Estudiantil, la Oficina de Becas y Atención Socioeconómica, no estará obligada 
a emitir resultados antes de los periodos de cobro de matrícula en el caso de solicitudes que se presenten fuera de los plazos establecidos.



2

Día del Programa de Residencias Estudiantiles 24 de agosto 2018

Becas por actividades universitarias

Actividades I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018

Recepción de documentos para Convenios suscritos con otras instituciones. Del 12-03 al 20-04-2018 Del 13-08 al 14-09-2018 Del 07 al 15-01-2019
Actualizar declaración jurada de títulos en web, para funcionarios universitarios que 
solicitan beca de estímulo.

Del 12-03 al 20-04-2018 Del 13-08 al 14-09-2018 Del 07 al 15-01-2019

Publicación de resultados de Beca de Estímulo, Representación, Participación y otros 
reconocimientos.

08-05-2018 02-10-2018 30-01-2019

Recepción de recursos de revocatoria de Beca de Estímulo, Representación, 
Participación y otros reconocimientos.

Del 09 al 15-05-2018 Del 03-10 al 09-10-2018 Del 31-01 al 06-02-2019

Publicación de resultados recursos de revocatoria de Beca de Estímulo, 
Representación, Participación y otros reconocimientos.

28-05-2018 23-10-2018 12-02-2019

puBlicación de Becas de excelencia académica

Actividades I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018

Publicación de Becas de Excelencia Académica 26-02-2018 30-07-2018

Beneficios complementarios
Actividades I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018

Acceso a solicitudes vía web de reubicación geográfica y transporte 
(rige a partir de la primera entrega).

Del 26-02 al 01-03-2018 Del 30-07 al 03-08-2018 Del 14 al 19-12-2018

Acceso a solicitudes vía web de reubicación geográfica y transporte 
(rige a partir de la segunda entrega).

Del 16 al 23-03-2018 Del 21 al 24-08-2018 Del 17 al 23-01-2019

Acceso a solicitudes vía web de préstamo de libros. Del 12 al 30-03-2018 Del 13 al 31-08-2018 –
Acceso a solicitudes vía web al beneficio de odontología y gastos médicos. Del 12-03 al 29-06-2018 Del 13-08 al 02-11-2018 –
Acceso a solicitudes vía web al beneficio de optometría. Del 19-03 al 22-06-2018 Del 20-08 al 02-11-2018 –
Acceso a solicitudes vía web de préstamo de dinero. Del 12-03 al 29-06-2018 Del 13-08 al 02-11-2018 –
Acceso a solicitudes vía web de residencias estudiantiles 2018. Del 18 al 22-01-2018 – –
Acceso a solicitudes vía web de residencias estudiantiles 2018. 
(Estudiantes admitidos en proceso de Admisión Diferida)

Del 26 al 29-01-2018 – –

Publicación de resultados de residencias estudiantiles 2018 (sujeta a control de carga académica). 26-02-2018 – –
Recepción de recursos individuales de revocatoria de residencias estudiantiles. Del 27-02 al 05-03-2018 – –
Resolución individual de recursos de revocatoria de residencias estudiantiles. Del 06 al 12-03-2018 – –
Informe de resultados de Residencias Estudiantiles con carga académica 2018. 06-03-2018

entrega de complemento económico y/o Beneficios complementarios

Actividad I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018
Primera entrega 1 – 16-03-2018 21-08-2018 16-01-2019
Segunda entrega 2 – 05-04-2018 07-09-2018 31-01-2019
Tercera entrega 3 – 20-04-2018 01-10-2018 18-02-2019
Cuarta entrega – 08-05-2018 19-10-2018 –
Quinta entrega – 30-05-2018 05-11-2018 –
Sexta entrega – 22-06-2018 19-11-2018 –
1.  Entrega con matrícula ordinaria aplicada.           2.  Entrega con matrícula ordinaria e inclusión.          3.  Entrega con matrícula ordinaria, inclusión y aprovechamiento.

entrega del Beneficio de alimentación

Actividad I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018
Primera entrega 1 – 15-03-2018 17-08-2018 15-01-2019
Segunda entrega 2 – 04-04-2018 06-09-2018 30-01-2019
Tercera entrega 3 – 19-04-2018 27-09-2018 15-02-2019
Cuarta entrega – 07-05-2018 18-10-2018 –
Quinta entrega – 29-05-2018 02-11-2018 –
Sexta entrega – 21-06-2018 16-11-2018 –
1.  Entrega con matrícula ordinaria aplicada.           2.  Entrega con matrícula ordinaria e inclusión.          3.  Entrega con matrícula ordinaria, inclusión y aprovechamiento.

Notas: Las revisiones aprobadas rigen a partir de la siguiente entrega de depósito de los beneficios complementarios.
 Las revisiones aprobadas rigen a partir de la siguiente entrega de los beneficios complementarios.



3

OFICINA DE REGISTRO E INFORMACIÓN

programación de actos de graduación

Fecha de Graduación Tipo de graduación
Período de Recepción de Nóminas

Sede Rodrigo Facio y Sedes Regionales

Ordinario Extraordinario

Del 19 al 23-02-2018 Graduación Extraordinaria Del 11-12-2017 al 16-01-2018 Del 17 al 19-01-2018
Del 16 al 20-04-2018 Graduación Ordinaria Sede Rodrigo Facio

Del 26-02 al 08-03-2018 Del 09 al 15-03-2018Del 30-04 al 04-05-2018 Graduación Ordinaria Sedes Regionales
04-05-2018 Reconocimiento de Títulos
Del 18 al 22-06-2018 Graduación Extraordinaria Del 07-05 al 15-05-2018 Del 16 al 18-05-2018
Del 06 al 10-08-2018 Graduación Extraordinaria Del 25-06 al 06-07-2018 Del 09 al 11-07-2018
Del 16 al 22-10-2018 Graduación Ordinaria Sede Rodrigo Facio

Del 13-08 al 14-09-2018 Del 17 al 21-09-2018Del 23 al 29-10-2018 Graduación Ordinaria Sedes Regionales
29-10-2018 Reconocimiento de Títulos
Del 03 al 07-12-2018 Graduación Extraordinaria Del 31-10 al 07-11-2018 Del 08 al 09-11-2018

Nota: Los Actos de Graduación se programarán en el transcurso de la semana indicada. El período de Recepción de Nóminas es exclusivo para la Unidad Académica, 
por lo que no aplica para que los estudiantes entreguen documentos de graduación. Los plazos para entrega de requisitos de graduación deben ser consultados en 
cada Unidad Académica.

expediente académico

Actividad Fecha

Recepción de actas II ciclo 2017 (2 semanas de exámenes + 10 días hábiles establecidos en el R.R.A.E.) 08-01-2018
Recepción de actas III ciclo 2017 (verano) (1 semana de exámenes + 10 días hábiles establecidos en el R.R.A.E.) 02-04-2018
Recepción de actas I ciclo 2018 (2 semanas de exámenes + 10 días hábiles establecidos en el R.R.A.E.) 08-08-2018
Recepción de actas II ciclo 2018 (2 semanas de exámenes + 10 días hábiles establecidos en el R.R.A.E.) 14-01-2019

proceso de mejores promedios 2017
Actividad Fecha

Oficina de Registro e Información (O.R.I.) genera lista de las personas candidatas a mejor promedio 2017 03-05-2018
Oficina de Registro e Información (O.R.I.) envía listados a las Unidades Académicas (U.A.) 10-05-2018
Último día para que las Unidades Académicas (U.A.) confirmen o corrijan información de los listados 17-05-2018
O.R.I. entrega lista definitiva de mejores promedios 2017 a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil (ViVE) 22-06-2018

proceso de matrícula

Actividad III ciclo lectivo 2017 I ciclo lectivo  2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018
Publicación Guía de Horarios 27-11-2017 09-02-2018 13-07-2018 03-12-2018
Prematrícula ordinaria 05 al 07-12-2017 16 al 20-02-2018 20 al 24-07-2018 11 al 13-12-2018
Citas matrícula ordinaria (Publicación) 08-12-2017 21-02-2018 26-07-2018 14-12-2018
Matrícula ordinaria 11 al 13-12-2017 26-02 al 01-03-2018 30-07 al 03-08-2018 17 al 19-12-2018
Informe de matrícula ordinaria 11 al 13-12-2017 26-02 al 01-03-2018 30-07 al 03-08-2018 17 al 19-12-2018
Consultas sobre matrícula ordinaria 11 al 13-12-2017 26-02 al 01-03-2018 30-07 al 03-08-2018 17 al 19-12-2018
Renuncia de materias asignadas en matrícula ordinaria 14-12-2017 02-03-2018 06-08-2018 20-12-2018
Lista clase con matrícula ordinaria 15-12-2017 05-03-2018 07-08-2018 21-12-2018
Apelaciones sobre matrícula ordinaria 14-12-2017 al 11-01-2018 02 al 08-03-2018 06 al 13-08-2018 20-12-2018 al 10-01-2019
Publicación cupos disponibles p/ matrícula de inclusión 15-12-2017 05-03-2018 07-08-2018 21-12-2018
Inicio de lecciones 08-01-2018 12-03-2018 13-08-2018 07-01-2019
Prematrícula de inclusión 08 al 09-01-2018 06 al 07-03-2018 08 al 09-08-2018 07 al 08-01-2019
Retiro de matrícula 08 al 12-01-2018 12-03 al 13-04-2018 13-08 al 07-09-2018 07 al 11-01-2019
Interrupción de Estudios 08-01 al 23-02-2018 12-03 al 29-06-2018 13-08 al 23-11-2018 07-01 al 22-02-2019
Matrícula de cursos por Tutoría 09 al 10-01-2018 12-03 al 13-04-2018 13-08 al 07-09-2018 08 al 09-01-2019
Matrícula de cursos por Suficiencia 09 al 10-01-2018 12 al 23-03-2018 13 al 17-08-2018 08 al 09-01-2019
Citas de matrícula de inclusión (Publicación) 10-01-2018 08-03-2018 10-08-2018 09-01-2019
Matrícula de inclusión 11 al 12-01-2018 12 al 14-03-2018 13 al 16-08-2018 10 al 11-01-2019
Informe de matrícula con inclusión 11 al 12-01-2018 12 al 14-03-2018 13 al 16-08-2018 10 al 11-01-2019
Consultas sobre matrícula de inclusión 11 al 12-01-2018 12 al 14-03-2018 13 al 16-08-2018 10 al 11-01-2019
Apelaciones sobre matrícula de inclusión 15 al 19-01-2018 15 al 21-03-2018 17 al 23-08-2018 14 al 18-01-2019
Public. de cupos disponibles para aprovech. de cupos 15-01-2018 15-03-2018 17-08-2018 14-01-2019
Listas de clase con matrícula de inclusiones 15-01-2018 16-03-2018 17-08-2018 14-01-2019



4

proceso de matrícula (continuación)

Prematrícula de aprovechamiento de cupos 15 al 16-01-2018 17 al 20-03-2018 20 al 21-08-2018 14 al 15-01-2019
Citas de matrícula de aprovechamiento de cupos 17-01-2018 21-03-2018 22-08-2018 16-01-2019
Matrícula de aprovechamiento de cupos 18 al 19-01-2018 22 al 23-03-2018 23 al 24-08-2018 17 al 18-01-2019
Consultas sobre matrícula de aprovech. de cupos 18 al 19-01-2018 22 al 23-03-2018 23 al 24-08-2018 17 al 18-01-2019
Apelaciones sobre matrícula de aprovech. de cupos 22 al 26-01-2018 22 al 23-03-2018 27 al 31-08-2018 21 al 25-01-2019
Listas de clase con matrícula ordinaria, inclusión, 
aprovechamiento de cupos, tutoría, suficiencia y retiro

22-01-2018 16-04-2018 10-09-2018 21-01-2019

Fin de lecciones 03-03-2018 07-07-2018 01-12-2018 02-03-2019
Exámenes finales 05 al 10-03-2018 09 al 21-07-2018 03 al 15-12-2018 04 al 09-03-2019

ingreso a carrera

Actividad I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018
Concurso a carrera 2018 estudiantes primer ingreso Del 08 al 10-01-2018 –
Resultado concurso a carrera 2018 estudiantes primer ingreso 18-01-2018 a partir de 9:00 am –
Resultados de admisión diferida 25-01-2018 a partir de 5:00 pm –
Concurso a carrera 2018 estudiantes universitarios Del 15 al 17-01-2018 –
Resultado concurso a carrera 2018 estudiantes universitarios 09-02-2018 a partir de 12:00 md –
Traslado temporal de Recinto (TR-1) Del 12 al 13-02-2018 Del 02 al 03-07-2018
Período de reingreso a carrera y traslado de sede Del 22 al 24-05-2018 Del 22 al 25-10-2018

(Para ingresar en II ciclo 2018) (Para ingresar en el I ciclo 2019)

calendario de matricula cuatrimestral para el sistema de estudios de posgrado

Actividad I cuatrimestre 2018 II cuatrimestre 2018 III cuatrimestre 2018
Actualización Guía de Horarios de Cursos 17-11-2017 16-04-2018 14-08-2018
Guía de Horarios (publicación) 27-11-2017 23-04-2018 21-08-2018
Fecha límite para asignación de planes y profesores consejeros 01-12-2017 25-04-2018 24-08-2018
Prematrícula ordinaria Del 05 al 07-12-2017 Del 27 al 30-04-2018 Del 27 al 28-08-2018
Generación citas de matrícula ordinaria 08-12-2017 02-05-2018 29-08-2018
Citas de matrícula ordinaria (publicación) 08-12-2017 02-05-2018 29-08-2018
Matrícula ordinaria (Matrícula en línea) Del 11 al 13-12-2017 Del 03 al 04-05-2018 Del 30 al 31-08-2018
Informe de matrícula ordinaria Del 11 al 13-12-2017 Del 03 al 04-05-2018 Del 30 al 31-08-2018
Consultas sobre la matrícula ordinaria Del 11 al 13-12-2017 Del 03 al 04-05-2018 Del 30 al 31-08-2018
Lista de clase de matrícula ordinaria 15-12-2017 07-05-2018 03-09-2018
Inicio de lecciones 08-01-2018 07-05-2018 03-09-2018
Publicación de cupos disponibles para inclusión de cursos 15-12-2017 07-05-2018 03-09-2018
Prematrícula de inclusión Del 08 al 09-01-2018 Del 07 al 08-05-2018 Del 03 al 04-09-2018
Citas de matrícula de inclusión (publicación) 10-01-2018 09-05-2018 05-09-2018
Matrícula de inclusión Del 11 al 12-01-2018 Del 10 al 11-05-2018 Del 06 al 07-09-2018
Informe de matrícula de inclusión Del 11 al 12-01-2018 Del 10 al 11-05-2018 Del 06 al 07-09-2018
Consulta sobre la matrícula de inclusión Del 11 al 12-01-2018 Del 10 al 11-05-2018 Del 06 al 07-09-2018
Listas de clase definitiva 15-01-2018 14-05-2018 10-09-2018
Fin de lecciones 23-04-2018 13-08-2018 08-12-2018
Semana de exámenes finales Del 23 al 28-04-2018 Del 13 al 19-18-2018 Del 10 al 15-12-2018

unidad de promoción de la salud
I CICLO 2018 II CICLO 2018

Curso de preparación integral para el embarazo, parto y posparto Del 16-03 al 22-06-2018 Del 18-08 al 16-11-2018

OFICINA DE BIENESTAR Y SALUD

unidad de programas deportivos, recreativos y artísticos
Inscripción de los Programas Recreativos Del 08-01 al 21-12-2018

Inicio de pretemporada de equipos de representación deportiva 08-01-2018

Inscripción cursos de servicio intensivos Prácticas Artísticas Del 08-01 al 02-03-2018

Reclutamiento y pretemporada equipos de competencia nacional y universitaria Del 05-02 al 02-03-2018

Inscripción audiciones grupos de representación artística Del 01-02 al 30-03-2018

Convivios y actividades físicas recreativas para estudiantes primer ingreso Del 05-02 al 29-06-2018

Inscripción cursos de servicio regulares prácticas artísticas Del 03-03 al 21-12-2018



5

Inscripción Torneos Internos I semestre: fútbol, fútbol 7, tenis de mesa, baloncesto masculino, voleibol masculino y femenino, 
baloncesto 3x3 femenino y masculino

Del 05-03 al 09-04-2018

Inscripción Milla Universitaria Del 12 al 13-03-2018

XLIII (43) edición Milla Universitaria 14-03-2018

Sesión de Frecuencia Expresiva 16-03-2018

Día de la actividad física, deporte y la salud-Convivio/Festival Recreativo 30-03-2018

VII edición Juegos Universitarios Centroamericanos (JUDUCA) Panamá 2018 Del 16 al 21-04-2018

Jornada Artística Del 12 al 23-04-2018

Festival Recreativo - Semana U Del 23 al 27-04-2018

Temporada Grupos Artísticos de Representación Del 07 al 11-05-2018

Temporada Grupos Artísticos de Representación Del 11 al 15-06-2018

Jornada Artística Del 18 al 22-06-2018

Campamento capacitación de líderes recreativos Del 25 al 27-07-2018

II Temporada Convivios y campamentos recreativos Del 13-08 al 10-12-2018

Inscripción torneos internos II semestre: Voleibol Mixto y Fútbol Sala masculino y femenino y voleibol de playa Del 06-08 al 10-09-2018

Temporada Grupos Artísticos de Representación Del 06 al 10-08 2018

Jornada Artística Del 20 al 24-08-2018

Torneos Internos II Ciclo Del 09-09 al 10-12-2018

Jornada Artística Del 03 al 07-09-2018

Día internacional del deporte Universitario el día 20 de setiembre 20-09-2018

Temporada Grupos Artísticos de Representación Del 08 al 12-10-2018

Inicio Jornada Artística Del 05 al 09-11-2018

Festival Recreativo Del 12 al 16-11-2018

unidad de salud ocupacional y amBiental
Día Mundial de la Salud Ocupacional 27-04-2018
Taller de Ergonomía “en celebración del día del trabajador” 02-05-2018
Día Mundial del Ambiente 05-06-2018
Semana de la Salud Ocupacional 17 al 21-09-2018

OFICINA DE ORIENTACIÓN 
Actividad I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018

Solicitud de adecuaciones población de primer ingreso Del 05 al 16-02-2018 Del 06 al 17-08-2018 –
Solicitud de adecuaciones población de admisión diferida Del 05 al 16-02-2018 Del 06 al 17-08-2018 –
Solicitud de adecuaciones población universitaria Del 12 al 28-02-2018 Del 06 al 17-08-2018 –
Inscripción Casa Infantil Universitaria (CIU) Del 05 al 06-03-2018 Del 06 al 07-08-2018 14-12-2018

VIC. ACCIÓN SOCIAL - TRABAJO COMUNAL UNIV. (TCU)
Actividad I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018
Semana de información Del 12 al 20-03-2018 Del 13 al 21-08-2018 Del 05 al 13-11-2018
Período matrícula Del 21 al 23-03-2018 Del 22 al 24-08-2018 Del 14 al 16-11-2018

Día de la Madre 15-08-2018
Día de la Independencia 15-09-2018
Día de las Culturas 12-10-2018 (se celebra lunes 15-10-2018)
Día de Navidad 25-12-2018
Receso de fin de año Del 24-12-2018 al 06-01-2019

Año nuevo 01-01-2018
Semana Santa Del 25-03 al 01-04-2018
Día de Juan Santamaría 11-04-2018
Día del Trabajo 01-05-2018
Anexión del Partido de Nicoya 25-07-2018
Día de la Virgen de Los Ángeles 02-08-2018

FERIADOS OFICIALES

VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 
Actividad I ciclo lectivo 2018 II ciclo lectivo 2018 III ciclo lectivo 2018

Solicitud de Pago como Nacional Del 12-03 al 11-05-2018 Del 13-08 al 05-10-2018 Del 07-01 al 01-02-2019
Recepción de documentos para beca “Jorge Debravo” Del 12-03 al 20-04-2018 Del 13-08 al 14-09-2018 Del 07 al 15-01-2019




